1

证券代码：603858         证券简称：步长制药        公告编号：2022-118

山东步长制药股份有限公司

关于控股子公司拟收购步长健康管理（上海）

有限公司 100%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：公司控股子公司步长健康产业（浙江）有限公司拟以 4,888

万元收购步长健康管理（上海）有限公司 100%股权。

 本次交易未构成关联交易，亦未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

 交易实施不存在重大法律障碍。

 风险提示：本次收购是基于公司业务的战略发展需要，本次收购完成后，可

能受宏观经济、行业环境、市场竞争、经营管理等因素的影响，未来经营状

况和收益存在不确定性。公司尚未签订正式协议，最终达成的协议及协议的

实施将与有关方进一步协商，以协商结果为准，请投资者注意投资风险。

一、交易概述

（一）基本情况

为适应公司未来的业务发展需要，推进公司整体战略的顺利实施，提升公司

整体运营环境和外部形象，实现“中国的强生，世界的步长”的规划，公司控股

子公司步长健康产业（浙江）有限公司（以下简称“步长健康产业”）拟收购步

长健康管理（上海）有限公司（以下简称“步长健康管理”）100%股权。具体事

项为：

1、步长健康产业拟出资 4,888万元收购步长健康管理 100%股权。

2、在交易总价 4,888万元范围内，公司有权对具体投资方案进行调整。

（二）审议情况

2

公司于 2022年 8月 10日召开第四届董事会第二十三次会议，审议通过了《关

于公司控股子公司拟收购步长健康管理（上海）有限公司 100%股权相关事宜的

议案》。授权公司董事长赵涛、总裁赵超签署相关文件并全权办理本次收购行为

的相关事宜，上述授权可转授权。确认管理层前期关于本次收购的准备工作。本

事项无须提交股东大会审议批准。

（三）是否涉及关联交易及重大资产重组

上述事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

二、交易双方基本情况

（一）转让方

胡存超为步长健康管理执行董事，上海盈养特医食品有限公司执行董事，浙

江沪通医药科技有限公司执行董事、总经理。

陈建珍为步长健康管理监事。

胡存超、陈建珍与公司不存在关联关系。

（二）受让方

名称：步长健康产业（浙江）有限公司

类型：有限责任公司（外商投资企业与内资合资）

法定代表人：郭力

注册资本：伍仟万元整

成立日期：2021 年 11月 11日

营业期限：2021 年 11月 11日至长期

住所：浙江省宁波市北仑区梅山大道商务中心三号办公楼 1656 室

经营范围：一般项目：保健食品（预包装）销售；第一类医疗器械销售；婴

幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品销售；特殊医学用途配方食品销售；卫生用

品和一次性使用医疗用品销售；化妆品批发；化妆品零售（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

股权结构：公司控股子公司。其中：公司持股 90.5%，胡存超持股 5%，席冲

持股 4%，李辉持股 0.5%。

主要财务数据：截至 2022年 3月 31日，总资产 0万元，负债总额 0万元，

3

净资产 0万元，2022年 1-3月实现营业收入 0万元，净利润 0万元。（上述数据

未经审计）

三、交易标的基本情况

（一）基本情况

名称：步长健康管理（上海）有限公司

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：胡存超

注册资本：人民币 100.0000万元整

成立日期：2004年 08月 05日

营业期限：2004 年 08月 05日至不约定期限

住所：上海市静安区民德路 158号 2103 室

经营范围：许可项目：食品经营；货物进出口；技术进出口。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）一般项目：健康咨询服务（不含诊疗服务）；日用百货销

售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构：胡存超持股 50%，陈建珍持股 50%。

步长健康管理与公司不存在关联关系。

（二）主要财务数据

截至 2021年 12 月 31日，总资产 38.50 万元，负债总额 1,232.76 万元，净

资产-1,194.26 万元，2021年度实现营业收入 0万元，净利润-53.66 万元。（上

述数据经审计）

截至 2022 年 5 月 31 日，总资产 41.95 万元，负债总额 1,250.44 万元，净

资产-1,208.49 万元，2022年 1-5月实现营业收入 0万元，净利润-14.23万元。

（上述数据经审计）

四、交易标的评估、定价情况

    （一）交易标的评估情况

本次交易经具有从事证券、期货从业资格的上海众华资产评估有限公司以

2022年 5月 31日为评估基准日对步长健康管理股东全部权益价值进行了评估，

并出具了《步长健康产业（浙江）有限公司拟股权收购涉及的步长健康管理（上

4

海）有限公司股东全部权益价值估值报告》（沪众评咨字（2022）第 0040 号）（以

下简称“《估值报告》”）。情况如下：

1、估值对象和范围

估值对象：步长健康管理股东全部权益

估值范围：估值对象涉及的步长健康管理的经审计的全部资产及负债，包括

步长健康管理截止 2022年 5月 31日资产负债表反映的流动资产、固定资产、流

动负债等。

2、估值基准日

估值基准日为 2022 年 5月 31日。

3、估值方法

本次估值遵照中国有关估值的法律、法规，遵循独立、客观、公正的原则，

依据委估资产的实际状况、有关市场交易资料和现行市场价格标准，采用收益法

进行了估值，估值结论依据收益法。

4、估值方法适用性分析及选择

（1）企业价值估值中的市场法，是指将估值对象与可比上市公司或者可比

交易案例进行比较，确定估值对象价值的估值方法。

根据本次估值的企业特性，估值人员难以在公开市场上收集到与委估企业相

类似的可比上市公司，且由于我国目前市场化、信息化程度尚不高，难于搜集到

足够的同类企业产权交易案例，无法在公开正常渠道获取上述影响交易价格的各

项因素条件，也难以将各种因素量化成修正系数来对交易价格进行修正，采用市

场比较法估值存在评估技术上的缺陷，所以本次企业价值估值不宜采用市场法。

（2）企业价值估值中的收益法，是指将预期收益资本化或者折现，确定估

值对象价值的估值方法。它是根据企业未来预期收益，按适当的折现率将其换算

成现值，并以此收益现值作为股东全部权益的估值价值。

根据对估值对象经营现状、经营计划及发展规划的了解，委托人在考虑协同

效应的前提下能够对估值对象未来预测期的有效收入、成本等情况做出合理的预

计。估值对象在未来预测期中具有可预期的持续经营能力和盈利能力，因此可以

采用收益法估值。

（3）企业价值估值中的资产基础法，是指以估值对象估值基准日的资产负

5

债表为基础，合理评估企业表内及表外各项资产、负债价值，确定估值对象价值

的估值方法。

考虑到估值对象由于前期保健品批文办理、资质办理等，己投入大量人力、

物力，资产基础法已较难客观反映企业的投资价值，所以本次估值不采用资产基

础法。

综上所述，根据资产评估相关准则要求，本次估值充分考虑了估值目的、估

值对象和范围的相关要求，估值人员通过对估值对象的现场勘查及其相关资料的

收集和分析，采用收益法进行估值。

5、估值方法的具体应用

（1）收益法模型

本次估值采用收益法通过对企业整体价值的估值来获得股东全部权益价值，

本次估值的股权价值没有考虑控股权溢价和少数股权折价，也未考虑流动性折扣

对股权价值的影响。

本次收益法评估模型选用企业自由现金流。企业价值由正常经营活动中产生

的营业资产价值和与正常经营活动无关的非营业资产价值构成。

企业价值=营业性资产价值+溢余资产价值+非经营性资产价值

全部股东权益价值=企业价值-有息债务

有息债务：指基准日账面上需要付息的债务，包括短期借款，带息应付票据、

一年内到期的长期借款、长期借款等。

其中：营业性资产价值按以下公式确定：

营业性资产价值=明确的预测期期间的现金流量现值+明确的预测期之后的

现金流量现值

（2）预测期的确定

本次估值采用分段法对估值对象的现金流进行预测。即将企业未来现金流分

为明确的预测期期间的现金流和明确的预测期之后的现金流。根据企业的发展规

划及行业特点，原则上预测到企业生产经营稳定的年度，考虑企业经营情况，估

值基准日生产线产量尚未达产，明确的预测期确定为 2022年-2026 年。

（3）收益期限的确定

估值对象运行稳定，持续经营，无特殊情况表明企业难以持续经营，而且通

6

过正常的维护、更新，设备及生产设施状况能持续发挥效用，收益期按永续确定，

即收益期限为持续经营假设前提下的无限经营年期。

（4）净现金流量的确定

本次估值采用企业自由净现金流，净现金流量的计算公式如下：

(预测期内每年)净现金流量=息税前利润×(1-所得税率)+折旧、摊销-资本

性支出-营运资金追加额

（5）折现率的确定

按照收益额与折现率口径一致的原则，本次估值收益额口径为企业净现金流

量，则折现率选取加权平均资本成本(WACC)。

公式：WACC=Ke×[E/(E+D)]+Kd×(1-T)×[D/(E+D)]

式中：E:股权的市场价值

D:债务的市场价值

Ke:股权资本成本

Kd:债务资本成本

T:估值对象的所得税率

股权资本成本按国际通常使用的 CAPM模型进行求取：

公式：Ke=Rf+ERP×β+Rc

式中：Rf:目前的无风险收益率

ERP:市场风险溢价

β:企业风险系数

Rc:企业特定的风险调整系数

（6）溢余资产价值的确定

溢余资产是指与企业经营收益无直接关系的，超过企业经营所需的多余资

产。主要采用资产基础法确定估值。

（7）非经营性资产价值的确定

非经营性资产是指与企业正常经营收益无直接关系的，包括不产生效益的资

产和估值预测收益无关的资产，第一类资产不产生利润，第二类资产虽然产生利

润但在收益预测中未加以考虑。主要采用资产基础法确定估值。

6、收益法的估值计算表

7

单位：万元

项目\年份 2022全年 2023 2024 2025 2026 2027年及以后

一、营业总收入 2,015.70  3,955.25  7,777.20  13,457.54  17,131.65  17,131.65

二、营业总成本 2,538.92  4,042.80  7,073.58  11,343.14  14,617.88  14,617.89

  其中:营业成本 1,123.05  2,211.75  4,349.40  7,507.47  9,596.63  9,596.63

      营业税金及附加 13.93  27.20  53.47  92.82  117.55  117.55

      营业费用 580.46  822.92  1,194.59  1,671.89  2,263.27  2,263.27

      管理费用 542.54  779.64  1,074.03  1,487.19  1,875.48  1,875.48

      研发费用 100.00  200.00  400.00  580.00  760.00  760.00

      财务费用 0.90  1.29  2.08  3.77  4.96  4.96

      资产减值损失 178.05  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

加：公允价值变动收益 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

   投资收益 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

三、营业利润 -523.22  -87.55  703.62  2,114.40  2,513.77  2,513.76

四、利润总额 -616.06  -147.55  643.62  2,054.40  2,453.77  2,453.76

五、净利润 -616.06  -147.55  455.83  1,511.54  1,798.08  1,798.07

六、归属于母公司损益 -616.06  -147.55  455.83  1,511.54  1,798.08  1,798.07

其中：基准日已实现母

公司净利润
-14.23

     加：折旧和摊销 0.00  0.00  10.00  10.00  10.00  10.00

     减：资本性支出 50.00  0.00  10.00  10.00  10.00  10.00

     减：营运资本增加 631.58  530.11  1,025.54  1,517.25  1,042.82  0.00

七、股权自由现金流 -1,283.40  -677.66  -569.71  -5.71  755.26  1,798.07

加：税后的付息债务利

息
0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

八、企业自由现金流 -1,283.40  -677.66  -569.71  -5.71  755.26  1,798.07

折现率 13.5% 13.5% 13.5% 13.5% 13.5% 13.5%

折现期（月） 3.5  13.00  25.00  37.00  49.00

折现系数 0.9637 0.8718 0.7681 0.6768 0.5963 4.4167

九、收益现值 -1,236.81  -590.78  -437.59  -3.86  450.36  7,941.54

经营性资产价值 6,122.86

基准日非经营性资产净

值评估值
-1,224.79

溢余资产评

估值
1.73

企业整体价值评估值(扣除少数股东权益) 4,899.80

付息债务 0.00  股东全部权益价值评估值(扣除少数股东权益) 4,900.00

7、估值结论

本估值报告估值结论采用收益法估值结果，即：步长健康管理在估值基准日

2022年 5月 31日的归属于母公司所有者权益为-1,208.49万元，估值为 4,900.00

万元，估值增值 6,108.49 万元，增值率 505.46%。

（二）评估增值率较大的原因

8

收益法指通过估值对象预期收益折现以确定估值对象价值的评估思路，是从

企业的未来获利能力角度考虑的，步长健康管理拥有一批保健食品注册证书，如

能按照未来五年经营规划生产经营，未来发展空间较大，综上所述，认为步长健

康管理是一个具有较好发展前景的企业。

（三）定价合理性分析

根据上海众华资产评估有限公司出具的《估值报告》，步长健康管理的估值

为 4,900.00 万元，本次交易价格以评估机构的估值为基础，并经双方友好协商，

确定标的股权收购价格为 4,888万元。本次交易定价公平、合理，不存在损害公

司及公司股东利益的情形。

五、交易协议主要内容

截至本公告日，本事项尚未签署相关协议，本次交易事项的具体内容以最终

签订的协议为准，公司将按照相关规定及时履行信息披露义务。

六、本次收购的目的及对公司的影响

本次收购完成后，步长健康管理将成为公司的控股子公司，纳入公司合并报

表范围。

步长健康管理产品范围覆盖美容美白、排毒养颜、抗氧化、延缓衰老、提高

免疫力、补充维生素、改善心脑血管、保护肝脏等预防亚健康的多种系列营养补

充剂，现已形成了天然草本植物、动物营养提取物的健康产品体系。截至估值基

准日（2022年 5月 31日），步长健康管理持有的有效产品批件 18个。

本次收购符合公司战略发展，有利于整合资源优势，是公司积极布局保健品，

实现“大健康”战略的有效举措，将进一步扩大保健品业务发展，形成持续盈利

能力，提升公司综合实力，有利于公司的长远发展。本次收购不会对公司财务状

况和经营成果造成重大影响，不存在损害上市公司及股东合法利益的情形。

七、存在的风险

本次收购是基于公司业务的战略发展需要，本次收购完成后，可能受宏观经

济、行业环境、市场竞争、经营管理等因素的影响，未来经营状况和收益存在不

确定性。

本次收购尚未签署正式协议，最终达成的协议及协议的实施待进一步协商，

交易具有一定的不确定性。公司将密切关注进展，根据有关规定及时披露进展公

9

告。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

                                    2022年 8月 11 日